
 1 

 

 

D.A. n. 8643 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

——— 

L’ASSESSORE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge regionale 15/05/2000, n. 10; 

VISTA il Regolamento attuativo dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, 

concernente la disciplina degli uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli 

Assessori regionali, emanato con Decreto Presidenziale 10 maggio 2001, n.8; 

VISTA la Legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 art. 2 e succ. modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 11 co. 18 della l.r. 9 maggio 2012 n. 26, con il quale la dotazione complessiva organica degli 

Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali è stata ridotta del 

30 per cento; 

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017 n. 8 recante "Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2017. Legge di stabilità regionale";  

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017 n. 9 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l'anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019";  

VISTA la delibera di Giunta n. 187 del 15 maggio 2017 recante “Legge di stabilità regionale 2017 e 

bilancio di previsione 2017 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9/2 – Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2017”;  

VISTO il D.P.Reg. n. 645/Area 1^/S.G. del 30 Novembre 2017, assunto al protocollo n. 5994/Gab. 

dell’1/12/2017, con il quale l'On.le Salvatore Cordaro è nominato e preposto quale Assessore Regionale 

del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTA la nota prot. n. 5995/Gab. dell’1/12/2017, con la quale l’Assessore Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, On.le Salvatore Cordaro, comunica l’avvenuto insediamento in pari data; 

VISTA la comunicazione di cui all’articolo 2 del citato D.P. n.8/2001, prot. n. 5996/Gab. dell’1/12/2017, 

con la quale l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione ai propri 

uffici di diretta collaborazione del dott. Giuseppe Battaglia, dirigente III fascia, della Presidenza della 

Regione – Dipartimento Reg. Programmazione, in qualità di Capo di Gabinetto, a decorrere dal 1° 

Dicembre 2017; 

VISTA la nota prot. n. 134836 dell’1/12/2017, assunta al prot. n. 5997/Gab. in pari data, con la quale il 

Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale – Servizio XVII “Autoparco Regionale” 

ha disposto l’assegnazione del Sig. Michele Calcagno e del Sig. Giuseppe Pecoraro alla conduzione 

dell’autovettura di servizio assegnata all’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, in qualità di 

personale di supporto ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/12/01 n. 20, con decorrenza 1/12/2017; 

VISTA la comunicazione di cui all’articolo 2 del citato D.P. n.8/2001, prot. n. 6001/Gab. del 6/12/2017, 

con la quale l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione ai propri 

uffici di diretta collaborazione, denominato Segreteria Tecnica, della Sig.ra Ornella Infantellina, 

funzionario direttivo, dell’Assessorato Reg.le della Salute – Dipartimento Reg.le per la Pianificazione 

Strategica, a decorrere dal 7 dicembre 2017, giusta presa di servizio prot. n. 6008Gab. del 7/12/2017; 

VISTA la comunicazione di cui all’articolo 2 del citato D.P. n.8/2001, prot. n. 6002/Gab. del 6/12/2017, 

con la quale l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione ai propri 

uffici di diretta collaborazione, denominato Ufficio di Gabinetto, del Dott. Luca Gazzara, funzionario, 

dell’Assessorato Reg.le dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Reg.le dell’Acqua e 

dei Rifiuti, a decorrere dal 7 dicembre 2017, giusta presa di servizio prot. n. 6006Gab. del 7/12/2017; 



 2 

 

 

 

 

D.A. n. 8643 

 

 

 

VISTA la comunicazione di cui all’articolo 2 del citato D.P. n.8/2001, prot. n. 6003/Gab. del 6/12/2017, 

con la quale l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione ai propri 

uffici di diretta collaborazione, denominato Segreteria Particolare, della dott.ssa Brigida Maria Giordano, 

collaboratore (A), dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca 

Mediterranea – Dipartimento Reg.le dello Sviluppo Rurale e Territoriale, a decorrere dal 7 dicembre 

2017, giusta presa di servizio prot. n. 6007Gab. del 7/12/2017; 

VISTA la comunicazione di cui all’articolo 2 del citato D.P. n.8/2001, prot. n. 6067/Gab. del 14/12/2017, 

con la quale l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione al proprio 

ufficio di diretta collaborazione, denominato Ufficio di Gabinetto, della sig.ra Rosaria Incaviglia, 

funzionario direttivo, dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente – Dipartimento Reg.le 

dell’Urbanistica, a decorrere dal 14 dicembre 2017, giusta presa di servizio prot. n. 6126/Gab. del 

19/12/2017; 

VISTA la comunicazione di cui all’articolo 2 del citato D.P. n.8/2001, prot. n. 6123/Gab. del 18/12/2017, 

con la quale l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione al proprio 

ufficio di diretta collaborazione, denominato Segreteria Particolare, del Sig. Felice Bruscia, istruttore 

direttivo, dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente – Comando Corpo Forestale Regione 

Siciliana, a decorrere dal 19 dicembre 2017, giusta presa di servizio prot. n. 6127/Gab. del 19/12/2017; 

VISTA la comunicazione di cui all’articolo 2 del citato D.P. n.8/2001, prot. n. 6124/Gab. del 18/12/2017, 

con la quale l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione al proprio 

ufficio di diretta collaborazione, in qualità di Capo della Segreteria Particolare, del dott. Salvatore 

Caltagirone, funzionario direttivo, dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica – Dipartimento Reg.le della Funzione Pubblica, a decorrere dal 19 dicembre 2017, giusta presa 

di servizio prot. n. 6128/Gab. del 19/12/2017; 

VISTO il contratto individuale di lavoro con funzioni dirigenziali sottoscritto in data 19 Dicembre 2017, 

approvato con D.A. n.          /F.P. del      Dicembre 2017, in corso di registrazione alla Ragioneria 

Centrale, stipulato tra l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente e il Dott. Giuseppe Battaglia, 

in qualità di Capo di Gabinetto, nel quale sono determinati l’oggetto, la durata e gli obiettivi connessi alla 

funzione, nonché il relativo trattamento economico;  

VISTA la comunicazione di cui all’articolo 2 del citato D.P. n.8/2001, prot. n. 6166/Gab. del 27/12/2017, 

con la quale l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione ai propri 

uffici di diretta collaborazione, denominato Ufficio di Gabinetto, del Dott. Lorenzo Ruisi, istruttore, 

dell’Assessorato Reg.le dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Reg.le dell’Acqua e 

dei Rifiuti, a decorrere dal 28 dicembre 2017; 

VISTA la nota prot. n. 6167/Gab. del 27/12/2017 con la quale, ai sensi del D.P. n.8/2001, l’Assessore 

regionale del Territorio e dell’Ambiente ha manifestato la volontà di avvalersi del Dott. Maurizio Lo 

Galbo, soggetto esterno, in qualità di funzionario, presso i propri uffici di diretta collaborazione, 

denominato Segreteria Particolare, a decorrere dal 28/12/2017; 

VISTA l’accettazione posta in calce alle sopracitate note dal personale prima indicato;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla dichiarazione della costituzione degli Uffici di Diretta 

Collaborazione dell’Assessore Reg.le del Territorio e dell’Ambiente a far data dall’1/12/2017; 

VISTO l’annesso prospetto economico, denominato “Allegato A” nel quale sono riportate le indennità 

assegnate al personale componente degli Uffici di Diretta Collaborazione dell’Assessore Reg.le del 

Territorio e dell’Ambiente; 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

RITENUTO, infine, di dover approvare il sopra menzionato prospetto economico “Allegato A” 

riepilogativo della misura dell’indennità da riconoscersi al personale componente degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni 

 

D E C R E T A  

 

ART. 1 - Per le motivazioni in premessa specificate sono istituiti a far data dall’1/12/2017 gli Uffici di 

Diretta collaborazione dell’Assessore Reg.le del Territorio e dell’Ambiente, On. Avv. Salvatore 

CORDARO. 

ART. 2 – A far data dall’1/12/2017 è nominato Capo di Gabinetto il dott. Giuseppe BATTAGLIA, 

dirigente 3 Fascia dell’Amministrazione Regionale. 

ART. 3 – Fa parte dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore Reg.le del Territorio e 

dell’Ambiente, On. Avv. Salvatore CORDARO, con l’assegnazione, la decorrenza e la qualifica a fianco 

a ciascuno indicata, il seguente personale: 

 

UFFICIO DI GABINETTO 

1. Dott. BATTAGLIA Giuseppe –Dirigente III Fascia– Capo di Gabinetto decorrenza 1° Dicembre 2017; 

2. Dott. GAZZARA Luca - Funzionario – decorrenza 7 Dicembre 2017; 

3. Sig.ra INCAVIGLIA Rosaria – Funzionario Direttivo – decorrenza 14 Dicembre 2017; 

4. Dott. RUISI Lorenzo – Istruttore – decorrenza 28 Dicembre 2017; 

 

SEGRETERIA    TECNICA 

1. Sig.ra INFANTELLINA Ornella - Funzionario Direttivo – decorrenza 7 Dicembre 2017; 

 

SEGRETERIA     PARTICOLARE 

1. Dott. CALTAGIRONE Salvatore – Segretario Particolare – decorrenza 19 Dicembre 2017; 

2. Sig. BRUSCIA Felice – Istruttore Direttivo – decorrenza 19 Dicembre 2017; 

3. Dott.ssa GIORDANO Brigida Maria – Collaboratore (A) – decorrenza 7 Dicembre 2017; 

4. Dott. LO GALBO Maurizio – Funzionario Esterno – decorrenza 28 Dicembre 2017; 

 

PERSONALE DI SUPPORTO 

1. Sig. CALCAGNO Michele – Cat. C – Agente tecnico autista - decorrenza 1° Dicembre 2017; 

2. Sig. PECORARO Giuseppe – Cat. C – Agente tecnico autista - decorrenza 1° Dicembre 2017. 

 

ART. 4 – E’ approvato l’annesso prospetto economico denominato “Allegato A”, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, riepilogativo della misura del salario accessorio spettante al personale 

componente degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore.  

 

ART. 5 – Con successivi provvedimenti si procederà all’approvazione dei contratti individuali di lavoro 

relativi al personale con incarichi dirigenziali. 

 

Il presente decreto è trasmesso per gli adempimenti di competenza al Servizio IX – Trattamento 

Economico Accessorio del Dipartimento regionale alla Funzione Pubblica che avrà cura anche 

dell’inoltro alla Ragioneria centrale dell’Assessorato regionale delle Autonomie locali e della Funzione 

pubblica per il visto di competenza. 

 

Palermo, lì 29 DICEMBRE 2017 

                                                  FIRMATO 

                             L’Assessore  

Regionale del Territorio e dell’Ambiente 

               On. Avv. Salvatore CORDARO 



D.A. n. 8643  del  29 DICEMBRE 2017

Nominativo Ruolo Qualifica
Retribuzione di 

posizione parte variabile
Decorrenza

1 Dott. BATTAGLIA Giuseppe Capo di Gabinetto Dirigente Interno 35.000,00 01/12/17

Nominativo Ruolo Qualifica
Compenso 

Omnicomprensivo
Decorrenza

2 Dott. GAZZARA Luca Addetto Funzionario 15.500,00 07/12/17

3 Sig.ra INCAVIGLIA Rosaria Addetto Funzionario Direttivo 15.500,00 14/12/17

4 Dott. RUISI Lorenzo Addetto Istruttore 12.900,00 28/12/17

Nominativo Ruolo Qualifica
Compenso 

Omnicomprensivo
Decorrenza

2 Sig.ra INFANTELLINA Ornella Addetto Funzionario Direttivo 15.500,00 07/12/17

Nominativo Ruolo Qualifica
Retribuzione di 

posizione parte variabile
Decorrenza

1 Dott. CALTAGIRONE Salvatore Segretario particolare Comparto Interno 16.000,00 19/12/17

Nominativo Ruolo Qualifica
Compenso 

Omnicomprensivo
Decorrenza

2 Sig. BRUSCIA Felice Addetto Istruttore direttivo 12.900,00 19/12/17

3 Dott.ssa GIORDANO Brigida Maria Addetto Collaboratore (A) 7.750,00 07/12/17

4 Dott. LO GALBO Maurizio Addetto Funzionario Esterno 15.500,00 28/12/17

Nominativo Ruolo Qualifica
Compenso 

Omnicomprensivo
Decorrenza

1 Sig.CALCAGNO Michele Personale Supporto Istruttori Autisti 15.500,00 01/12/17

2 Sig. PECORARO Giuseppe Personale Supporto Istruttori Autisti 15.500,00 01/12/17

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ASSESSORE TERRITORIO

"ALLEGATO A"

Prospetto economico relativo al Decreto di modifica e integrazione

UFFICIO DI GABINETTO

On. Avv. Salvatore CORDARO

SEGRETERIA TECNICA

SEGRETERIA PARTICOLARE

PERSONALE SUPPORTO

     L’Assessore

Regionale del Territorio e dell’Ambiente

FIRMATO


